Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OF. Nº 284//2024-GP Ilha Comprida, 04 de Junho de 2024.
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento n~ 165/2022

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e respeitosamente,
servimo-nos do presente, para passar às mãos de Vossa Excelência,
comprovantes dos pagamentos, em resposta do Requerimento nº 165/2022,
do Vereador ROGÉRIO LOPES REVITTI para o devido conhecimento do mesmo.

C rtos do atendimento, aproveitamos o ensejo
para renovar os protestos de ele ada estima e distinta consideração.

Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da Câmara Mum Ipal de
ILHA COMPRIDA

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
Divisão de Turismo

Prezado Sr.,

Rogério Lopes Revetti

Segue informações solicitadas através do requerimento nº 165/2022

1. Faremos mutirões de limpeza em todo o tempo, tanto com data pré-estabelecida,

quanto com as pessoas, voluntários, que já fazem constantemente.

2. A conscientização quanto ao lixo é feita de maneira contínua nas redes sociais,
escolas e outras entidades do município.

3. Foi verificado em anos anteriormente, que havia uma grande quantidade de

sacolas distribuídas por campanhas, então chegou-se a conclusão que não deveria
ter esse tipo de ação, já em 2019.

4. Alguns lugares já existem lixeiras, em outros estão sendo trocados e algumas
serão reposta.

Atenciosamente,

Divisão de Turismo

06/06/2024, 12:10 Cidade limpa, sua colaboração é ... - Cidade de Ilha Comprida I Facebook

facebook Entrar

_..,j~, Cidade de Ilha Comprida
:~<M 22 de dezembro de 2022 · 0
Cidade limpa, sua colaboração é muito importante!!! :~U
Município da Ilha anuncia as datas e horários de coleta de lixo nos balneários e intensifica o
serviço na alta temporada

Com a temporada e o aumento do fluxo de turistas, o Município de Ilha Comprida intensifica
o serviço de coleta e pede a todos a colaboração para colocarem o lixo devidamente
acondicionado nas datas e horários anunciados por balneários. Materiais cortantes precisam
estar identificados e separados para não causarem acidentes. O município também
desenvolve operações especiais de limpeza nas praias nas primeiras horas do dia durante a
temporada.

Roteiro - Coleta de resíduos sólidos domiciliares

- AVENIDAS PRINCIPAIS
BEIRA MAR, COPACABANA, SÃO JUDAS E SÃO PAULO
Todos os dias - Manhã - A partir das 8h

- AV. SÃO PAULO AO BALNEÁRIO MONTE CARLO - (Entre as Avenidas Candapuí Norte e Beira
Mar)

Todos os dias, exceto domingo - Coleta noturna - Após às 17h

- ENTRE A PONTA DA PRAIA E A AV. SÃO PAULO
Segundas, quartas e sextas - Manhã -A partir das 6h

- BALNEÁRIO CITY MAR À R. LAÉRCIO RIBEIRO, NO BALNEÁRIO DI FRANCO
Terças, quintas e sábados - Manhã -A partir das 6h

- VILA DE PEDRINHAS AO BALNEÁRIO CITY MAR E VIARÉGGIO
Terças, quintas e sábados - Manhã -A partir das 6h

- BOQUEIRÃO SUL A PEDRINHAS
Segundas, quartas e sextas - Manhã - A partir das 6h

ÓLEO DE COZINHA USADO E PILHAS /BATERIAS
Podem ser deixados na Praça de Atendimento do prédio da Prefeitura, na Av. Beira Mar,
11.000,no balneário Meu Recanto. Há recipientes específicos para receber o óleo
devidamente acondicionado e as pilhas e baterias.

Mais informações pelo telefone (13) 3842 70 91

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com se ...

Entrar ou Criar nova conta

https://w w w .facebook.comlcidadeilhacomprida/posts/pfbid0gPcFfaw Dch57tNcHHgJoaDEeRurjEADE5xHEMEqRgNJSGCDm89DG2BW1Z9Ekm... 1/2

06/06/2024, 12:10 Cidade limpa, sua colaboração é ... - Cidade de Ilha Comprida I Facebook

facebook Entrar

0043
- ----- - ----··----------·-··---- ■ Curtir
~------- ■ Comentar

•
Mais relevantes■

Lucinha Lopes

Precisamos de lixeiras na ponta da praia, foram retiradas algumas e não
colocaram outras no lugar! Obrigado
1 a

~ Superfã

Olivia Garcia
Balneário Adriana quais são os dias que vai passar por favor?
1 a

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com se ...

Entrar ou Criar nova conta

https ://w w w .f acebook.com'c idadeilhacomprida/pos ts/pfbid0g Pc Ffaw De h57tNcHHgJoaDEeRurjEA DE5x HEMEq RgNJSGCDm89DG2BW1 Z9Ekm... 2/2

06/06/2024, 12:1 O Co leta de lixo. A contribuição ... - Cidade de Ilha Comprida I Facebook

facebook Entrar

t Cidade de Ilha Comprida -;,iY 12 de janeiro de 2023 · 0
Coleta de lixo. A contribuição de todos é muito importante

Acondicione bem o lixo em sacos e deposite na calçada nos horários e dias da coleta.

®
ILHA

COMPRIDA ~~-~
Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com se ...

Entrar ou Criar nova conta

https://w w w .facebook.corrvcidadeilhacomprida/posts/pfbid02cQxNH6Fw dP5HM74w JmsxaCF8XRRHBRi1vG4kAqd6NPPzXaA4x1e68sh8akV... 1/1

06/06/2024, 12:12
(7) Nossas atitudes fazem a diferença !!! ~- -·· - Cidade de Dha Comprida I Facebook

0 1 7

=:-i Cidade de Ilha Comprida
~~ 23 de dezembro de 2022 · ~

Nossas atitudes fazem a diferença !'! IJ~':!
É expressamente proibido o trânsito de veículos motorizados nas praias e dunas da Ilha

....

RESTRIÇÃO DE VEÍCULOS MOTORIZADOS NAS
PRAIAS E DUNAS DE ILHA COMPRIDA

É expressamente proibido o trinsito de veículos motorizados nàs
dunas de Ilha Comprida

Decreto Estadual nº 30817/1989
Infratores respondem por CRIME AMBIENTAL (Lei 9.605/1998)

Nas praias, o trânsito de veículos motorizados fica restrito às.
seguintes situações:
• Atividades de gestão pelo poder póbUco
• Pesqµisa e monitoramento devidamente autoriJados
• Tr~nspo,u e manobra de embarcações~ para exerddo da atividade
pesqueira profissional artesanal

• Deslocamet1to em trechos onde não existe outra via d~ acesso*
* O único trecho onde fica permitJdo o desíecarnerrto de veículos.situa-se entre

Boqueirão Sul e Pedrinhas pela iri~xistÉ?ncla dev1~ àftern{itiva. ·

Lei municipal nº 423/2002 e Decreto Estadual nº 65.774/2021
SUJEITO À MULTA (R$500,00 a R'.$10.000,00)

E APREENSÃO 00 VEÍCULO
(Resolução SIMA nº 05/2021 e Código de Trânsito Brasileiro)

PARA SUA SEGURANÇA, CONSULTE SEMPRE AS NORMAS NA ÍNTEGRA,

Realização: •
O Mario Filho e outras 24 pessoas

■ Curtir ■ Comentar ■ Compartilhar

Mais relevantes■ ■
https ://w w w .facebook.com'cidadeilhacomprida/posts/pfbid02zZNjSfqLBiHCkEgi1 Lef NMbbLSz8LN6s iCiotzEoyyyf meiL8foZE3HHV E3hqMCSI 1 /2 - - - - -

06/06/2024, 12:15
(7) Campanha Nossas Atitudes fazem a diferença ! - Cidade de Ilha Comprida J Facebook

0 7

' :',.\D Cidade de Ilha Comprida
-.r..,,. 29 de dezembro de 2022 · 0

Campanha Nossas Atitudes fazem a diferença !

.

.

00~~,t,DA
~,-.;~t,ilt~

■ Curtir ■ Comentar ■ Compartilhar

Comente como Ricardo Nunes •••••
■

https://w w w .facebook.com'cidadeilhacomprida/posts/pfbidOJts BZvtSIWI Y9yf6hDpGA Ug9cU7zPozh4g1 eMV rKBtqtw 71A 7LyL2UmKa 18C7pCp1I 1/1

/ Câmara Municipal de Ilha Comprida
Gabinete do Vereador Rogério Lopes Revitti

Q/Rogerio Revitti C, rogeriorevitti@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 165/2022

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

Considerando que, o dever do vereador dentre outros é de
fiscalizar e acompanhar as ações do poder executivo;

Considerando que, turistas que visitam Ilha Comprida buscam
conhecer de suas belezas naturais;

Considerando que, infelizmente, nem todos os turistas que visita
Ilha Comprida possui educação ambiental para desfrutar da nossa cidade com
consciência;

Considerando que, Ilha Comprida é conhecida por ser Reserva da

Biosfera do Planeta - (Unesco), possui 74 km de praias ininterruptas, é área

importante para a Conservação das Aves no Brasil (Birdlife lnternational);

Considerando que, o ultimo feriado do dia 15/11/2022 às

belíssimas praias da região central de Ilha Comprida foram ofuscadas em razão
da grande quantidade de lixo espelhado pelas areias e mar;

Atendendo a pedidos de munícipes e avaliando as demandas
municipais,

REQUEIRO, ouvindo o douto e soberano Plenário para que se
aprovado for, oficie-se o DO. Prefeito Municipal nas formalidades regimentais,

DR. GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR, para que encaminhe a

esta Casa de Leis, esclarecimentos sobre ações que serão adotadas para o

verão 2022/2023 que visem a preservação de nossas praias, respondendo os

Av. Beira Mar nº 114 76 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida - SP - Te!.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

/ Câmara Municipal de Ilha Comprida
Gabinete do Vereador Rogério Lopes Revitti

Q/Rogerio Revitti (t rogeriorevitti@hotmail.com

seguintes questionamentos:

1) Existe algum plano de ação para o verão 2022/2023 para manter a cidade,

o mar e a areia livres de copos, latinhas, embalagens e outros resíduos?

2) Haverá ao longo desse verão algum tipo de educação ambiental para

conscientizar os veranistas que visitam nossa cidade?

3) Haverá distribuição gratuita de sacolas biodegradáveis de lixo nas praias?

4) Haverá instalação de lixeiras na praia, lixeiras nos postes ou latões de lixo

e containers nos locais de grande concentração de pessoas?

Plenário dos Emancipadores, 18 de novembro de 2022.

ROGERIO LOPES
REVITTl:29171763856

Assinado de forma digital por ROGERIO
LOPES REVITTl:29171763856
Dados: 2022.11.18 16:59:26 -03"00'

Vereador

Av. Beira Mar nº 114 76 - Balneário lcaraí - Ilha Comprida - SP - T~I.: (13) 3842-2000
Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br